

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|---------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 62.078.848,87 | 35.069.022,83 |
| Receita tributária | 4.264.192,87 | 767.245,12 |
| IPTU | 100.000,00 | 4.494,45 |
| ISS | 1.650.000,00 | 115.773,95 |
| ITBI | 64.192,87 | 3.810,37 |
| IRRF | 1.400.000,00 | 642.016,00 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 1.050.000,00 | 1.150,35 |
| Contribuições | 500.000,00 | 768.561,62 |
| Receita patrimonial | 1.120.000,00 | 43.662,26 |
| Aplicações financeiras (II) | 470.000,00 | 43.662,26 |
| Outras receitas patrimoniais | 650.000,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 55.944.656,00 | 33.175.701,68 |
| Cota-parte do FPM | 14.000.000,00 | 8.887.431,75 |
| Cota-parte do ICMS | 3.600.000,00 | 1.958.951,86 |
| Cota-parte do IPVA | 200.000,00 | 126.293,85 |
| Cota Parte do ITR | 40.000,00 | 959,09 |
| Transferências da LC 87/96 | 40.000,00 | 16.044,27 |
| Transferências da LC 61/89 | 80.000,00 | 60.028,65 |
| Transferências do Fundeb | 25.613.634,00 | 10.019.594,89 |
| Outras transferências correntes | 12.371.022,00 | 12.106.397,32 |
| Demais receitas correntes | 250.000,00 | 313.852,15 |
| Outras receitas financeiras (III) | 50.000,00 | 313.852,15 |
| Receitas correntes restantes | 200.000,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 61.558.848,87 | 34.711.508,42 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 4.071.820,00 | 48.750,00 |
| Operações de crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2018 (Julho a Agosto)

| | | | | | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|-----------|-----------|
| Amortização de dívida (XX) | 165.148,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - | 6.772.073,34 | 2.699.681,23 | 1.414.823,85 | 1.300.138,45 | 0,00 | 13.378,00 | 13.000,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 1.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII) | 65.418.849,43 | 36.672.246,71 | 33.503.543,11 | 31.430.712,21 | 3.700.450,52 | 49.435,50 | 49.057,50 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI) | | | -419.961,81 | | | | |

| | |
|---|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00 |

| | |
|---|---------------------|
| JUROS NOMINAIS | ATÉ O BIMESTRE/2018 |
| | VALOR CORRENTE |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS | - 43.662,26 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS | - 523.866,94 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI) | - -900.166,49 |

| | |
|--|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
| META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE | - 0,00 |

ABAIXO DA LINHA

| | | |
|------------------------------|-------------------|----------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | EM 31 DE DEZEMBRO | ATÉ O BIMESTRE |
| | (a) | (b) |

| | | |
|---|------|---------------|
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 0,00 | 1.344.137,30 |
| Disponibilidade de caixa | 0,00 | 1.344.137,30 |
| Disponibilidade de caixa bruta | 0,00 | 1.492.427,99 |
| (-) Restos a pagar processados (XXX) | 0,00 | 148.290,69 |
| Demais haveres financeiros | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX | 0,00 | -1.344.137,30 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb) | - | 1.344.137,30 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | ATÉ O BIMESTRE/2018 | |
|---|---------------------|--------------|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - | -148.290,69 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | - | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXII-XXXIII-IX-XXXIV-XXXV | - | 1.492.427,99 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI) | - | 1.972.632,67 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
|---|-----------------------|------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 0,00 |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | - | 0,00 |
| Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais | - | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Marapanim - DATA DA EMISSÃO: 04/10/2018 - HORA DA EMISSÃO: 11:42:49

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2018 (Julho a Agosto)

RONALDO JOSE NEVES TRINDADE
PREFEITO MUNICIPAL

CLAYTON BRASIL OLIVEIRA
CONTADOR

AURELIA MONTEIRO DE MORAIS CARRILHO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ANTONIO JOSE SILVA LIMA
Controlador Interno